
 

 

 

 

 
   DELIBERAZIONE 

     DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Nr.  72  
Del  30.12.2014 

OGGETTO : Autorizzazione utilizzo fondi 
vincolanti per anticipazione di Tesoreria anno 
2015.     

  
 

 
L’anno 2014  addì TRENTA del mese di DICEMBRE  
alle ore 9,50  , ed a seguire, nella sala delle adunanze 
del Comune, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale, sotto la presidenza del  Sig. 
Sindaco  Dott. Antonio Sciumbata  e con l’intervento 
degli Assessori:  
 
                                        Presente        Assente     
      
1) Barbieri Luigi                  x 
2) Riga Maria Cristina        x 

 
  

Parere di regolarità tecnica:  Favorevole 
 
        Data: 29.12.2014   
 
        Il Responsabile del Servizio  
           Rag. Rocco Loprete  

Parere di regolarità  contabile: Favorevole   
Il presente parere non / comprende   
l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 49 del D.Leg.vo Nr. 267/2000 e succ. 
modif. ed integ-. 
Rif. contabili _________________________  
 
___________________________________  

Data:  29.12.2014  
          Il Responsabile del Servizio 
            Rag. Rocco Loprete 
        

 Partecipa il Segretario Generale 
              Dott. Ivan Mascaro 
 
Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 
discussione dell’argomento in oggetto indicato. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Premesso: 
 
- Visto l'art.11 della legge del 29 ottobre 1987, n. 440 e l'art.195 del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 in 
base ai quali il Comune può utilizzare in termini di cassa le entrate a specifica 
destinazione per il pagamento di spese correnti per un importo non superiore 
all'anticipazione di tesoreria di tempo in tempo disponibile, con corrispondente 
vincolo sull'anticipazione medesima; 

 
- Ritenuto opportuno ricorrere anche per l'esercizio finanziario 2015 alla possibilità 

offerta dalla predetta disposizione di legge, dando mandato al Responsabile del 
Settore Finanziario  di ordinare al Tesoriere lo svincolo dei fondi e viceversa il 
ripristino del vincolo, ogniqualvolta nel corso dell'esercizio finanziario se ne 
presenti la necessità, dopo aver accertato la disponibilità dei fondi vincolati e 
dell'anticipazione al netto degli accantonamenti per il pagamento delle rate di 
ammortamento dei mutui; 

 
 -Visto quanto sopra; 
 
-  Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e 

contabile, dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1° 
del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e succ. modif. ed integ.;  

 
-  Visto l’art. 48, comma 1° e 2° del citato D.Leg.vo n. 267/2000; 

 
- Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
- Con votazione unanime espressa in forma palese;  
 

D E L I B E R A 
Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1) Autorizzare, come per effetto del presente atto autorizza,  l'utilizzo delle entrate 

riscosse e vincolate, in quanto non utilizzabili nel breve periodo per la loro 
specifica destinazione, per sopperire, così come previsto dall'art.11 della legge n. 
440/87 e dall'art.195 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a temporanee necessità di cassa che si presentassero, 
nel corso dell'esercizio finanziario 2015, onde evitare, il più possibile, il ricorso 
all'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria evitando così i conseguenti oneri per 
interessi passivi a carico del Comune; 

 



2) Autorizzare, altresì,  il Responsabile del Settore Finanziario di questo Ente a 
presentare, all'occorrenza, apposita richiesta scritta al Tesoriere per l'utilizzo in 
questione, ordinando lo svincolo dei fondi vincolati e, successivamente, il 
ripristino del vincolo medesimo non appena verrà accertata la riscossione di 
entrate libere; 

 
3) Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente 

provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Caraffa di 
Catanzaro; 

 
4) Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la 

presente deliberazione è dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge. 

 
 
 
 
 
 

Il Sindaco 
F.to Antonio Sciumbata 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Ivan Mascaro 

 
Periodo di pubblicazione 

Dal 30/12//2014  al 14/01/2015 
 

 
Responsabile dell’Albo on line 

(per le deliberazioni G.M. e C.C.) 
                          F.to Dott. Ivan Mascaro 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3,comma 2° del D.lgs 13/02/1993 n.39 

 
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Caraffa di CZ 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  


